Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 178/XIII/4.ª SL

Aos 08 dias do mês de janeiro de 2019, pelas 15:15 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1 - Distribuição do Projeto de Lei n.º 1056/XIII/4ª (PAN) - "Interdita a comercialização de

medicamentos veterinários cujo princípio ativo seja o diclofenac";

2 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1398/XIII/3ª (CDS-PP) - "Recomenda ao

Governo que se estude, com tempo, a melhor forma de gestão e compatibilização dos

diversos usos da água em caso de escassez, em particular na região de Alqueva";

3 - Outros assuntos.

16 horas

Audiência com a Acréscimo para apresentação de um conjunto de recomendações para o

reforço de medidas e de instrumentos de política florestal, tendo por base os princípios

gerais, os princípios orientadores e os objetivos da política florestal da República

Portuguesa

17 horas

Audiência com a AMPV - Associação de Municípios Portugueses do Vinho para apresentar

os novos Órgãos Sociais e as linhas de ação projetadas para o ano corrente (a confirmar)

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284

Comissão de Agricultura e Mar

No início da reunião o Senhor Deputado José Luís Ferreira (PEV) pediu a palavra para

referir que não vai participar na visita de trabalho da CAM à RA da  Madeira, dado não se

rever no programa aprovado.

Recordou que tinha sido iniciativa sua visitar a RA da Madeira, sendo o principal enfoque a

temática dos incêndios que agora está pouco representada neste programa.

Usaram da palavra a Senhora Deputada Rubina Berardo (PSD), Ulisses Pereira (PSD) e o

Senhor Presidente. Recordaram que tinha sido aprovado alargar o âmbito da visita, no

entanto, haveria abertura para considerar acertos no programa.

O ponto 1 da OD distribuição do Projeto de Lei n.º 1056/XIII/4ª (PAN) - "Interdita a

comercialização de medicamentos veterinários cujo princípio ativo seja o diclofenac, não foi

considerado dado estar já agendada a sua discussão em plenário.

No ponto 2 da OD procedeu-se à - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1398/XIII/3ª

(CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que se estude, com tempo, a melhor forma de gestão

e compatibilização dos diversos usos da água em caso de escassez, em particular na

região de Alqueva.

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) apresentou o PJR em apreço.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Pedro do Carmo

(PS), Carlos Matias (BE) e João Dias (PCP).

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) encerrou o debate.

No ponto 3 da OD, outros assuntos, foram abordados agendamentos futuros da CAM.

Seguiu-se a Audiência com a Acréscimo, cuja delegação era composta pelo Eng.º Paulo

Pimenta de Castro, Eng.º Hélder Jóia da Silva e pelo senhor André Quiroga.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da Acréscimo.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Francisco Rocha

(PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca CDS-PP) e João Dias (PCP).

Os representantes da Acréscimo responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d563

04c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a

6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314

f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d5

44178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-

eda1101c81b2.pdf&Inline=true

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190108_2.mp3

Por último teve lugar a Audiência com a Associação de Municípios Portugueses do Vinho –

AMPV, cuja delegação tinha a seguinte composição:

Dr. Pedro Magalhães Ribeiro (Presidente da AMPV)

José Arruda (Secretário-Geral da AMPV)

Dr. José Calixto (Presidente da RECEVIN - Rede Europeia das Cidades do Vinho e

Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz)

Dra. Maria Lurdes Vaz (Vice-Presidente da ARVP - Associação das Rotas de Vinho de

Portugal)

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da AMPV.

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Maurício Marques

(PSD), Norberto Patinho (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias

(PCP).

Os representantes da AMPV responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d544178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-eda1101c81b2.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d544178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-eda1101c81b2.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d544178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-eda1101c81b2.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d544178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-eda1101c81b2.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d544178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-eda1101c81b2.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938314f54457a59546b304e79316c596a5a694c54526d4d5463744f446b794d53316c5a4745784d544178597a6778596a49756347526d&fich=5913a947-eb6b-4f17-8921-eda1101c81b2.pdf&Inline=true
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190108_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56

304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396

a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a

5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a

4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-

54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190108_3.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18:45 horas, dela se tendo lavrado

a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Nuno Serra
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro Soares
 Ulisses Pereira
 João Gouveia

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279387a5a546c6b4f444d784f4330785a6d4d314c5451334d6a6374596d5932597930314e4751345a4751344d6d4a695a6d457555455247&fich=3e9d8318-1fc5-4727-bf6c-54d8dd82bbfa.PDF&Inline=true
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190108_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 José Manuel Carpinteira
 José Rui Cruz

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco

Palácio de São Bento, 08 de janeiro de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)